Associação de Integração Social Solidária Divina Providência CRECHE GRILO FALANTE, por intermédio
da Secretaria Municipal de Educação, tendo por objeto o repasse de recursos financeiros para execução de
atividades educacionais, assistenciais, pedagógicas, administrativas e estruturas destinadas à oferta de
Educação Infantil, no valor de R$ 1.791.000,00 (um milhão, setecentos e noventa e um mil reais), conforme
Plano de Trabalho Plurianual 2026-2028 de 19/12/2025 (ID 2301440). 

A Procuradoria-Geral do Município analisou quanto à viabilidade jurídica da celebração do termo de
fomento, emitindo o Parecer Jurídico n.29/PGM/PMJP/2026 de 23/01/2026 (ID 2367009), opinando pela

[...]

JI-PARANÁ e a GAAJIPA - GRUPO ASSISTENCIAL DE AMIGOS DE JI-PARANÁ (CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO CÉU), por intermédio da Secretaria Municipal de Educação,
tendo por objeto a manutenção e desenvolvimento dos serviços educacionais de Educação infantil para os
anos letivos de 2026 a 2028, no valor anual de R$ 2.142.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e dois mil),
conforme o Plano de Trabalho Plurianual GAAJIPA 2026-2028 de 07/01/2026 (ID 2325248).

A Procuradoria-Geral do Município, após análise, emitiu o Parecer Jurídico n. 30/PGM/PMJP/2026 de
26/01/2026 (ID 2371760), opinando pela possiblidade jurídica do pedido, condicionado ao atendimento das

[...]

I - Autorizar na forma da Lei, a celebração de Termo de Fomento entre o Município de Ji-Paraná, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, e a GAAJIPA Grupo Assistencial de Amigos de Ji-Paraná (Centro de
Educação Infantil Cantinho do Céu), para repasse de recursos no valor anual de R$ 2.142.000,00 (dois
milhões, cento e quarenta e dois mil reais), a vigorar pelo período de 2026 a 2028, com execução financeira
condicionada à liberação anual de recursos.

II - Determinar que, uma vez cumpridas todas as exigências legais, o Termo de Fomento seja formalizado e
encaminhado a esta Chefia do Executivo para assinatura.

[...]

a MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, tendo por objeto a prorrogação de
sua vigência por 12 (doze) meses, passando a vigorar até 22 de fevereiro de 2027; e
b) A concessão do reajuste contratual com base no índice IPCA, na forma calculada e aprovada, elevando o
valor total do contrato para R$ 18.961,58 (dezoito mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito
centavos).

Que a SEMURFH, cientificada de que esta constitui a última prorrogação permitida por lei, providencie,
com a necessária antecedência, a instauração de procedimento licitatório visando à futura contratação do
objeto, garantindo a continuidade dos serviços essenciais sem solução de continuidade.

[...]

A ausência de vícios insanáveis que justifiquem a anulação ou revogação do certame;

A classificação e habilitação da empresa VALLEN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 12.046.372/0001-38, como vencedora da licitação, com proposta no valor global de R$
48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais);

Diante do exposto, com fundamento no Parecer Jurídico, DECIDO:

1. Autoriza a homologação do resultado do procedimento licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica
nº 90009/SUPECOL/PMJP/RO/2025, para contratação de empresa especializada para a construção de

[...]

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JI-PARANÁ APAE, por intermédio da
Secretaria Municipal de Assistência Social e da família SEMASF, tendo por objeto o repasse de recursos
financeiros oriundos de Emenda Parlamentar para a execução do Projeto Cuidar, Desenvolver e Incluir, no
valor de R$ 199.999.92 (cento e noventa e nove mil, novecentos
e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), conforme o Plano de Trabalho "CUIDAR
DESENVOLVER E INCLUIR" de 26/01/2026 (ID 2373582).

Em análise acerca da possibilidade jurídica do pedido, a Procuradoria-Geral emitiu o Parecer Jurídico n.
072/PGM/PMJP/2026 de 09/02/2026 (ID 2418893), opinando ao seu final pela possibilidade jurídica em